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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - marzo de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-marzo 2010 - 2022 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-marzo 2010 – 2022

Millones de toneladas

Importaciones en valor

Enero-marzo de 2022
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (USD millones CIF)

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (millones de toneladas)

Importaciones en 

valor 2021

USD 8.831
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Aumentaron

26,3%

Importaciones en 
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Importaciones

Valor importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Marzo de 2022 (USD millones CIF)

• Las importaciones del sector en marzo de 2022
aumentaron en valor 43,2% con respecto al mismo
mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de trigo en USD 64,6 millones
(126,9%), maíz en USD 57,4 millones (31,7%) y
aceite de soya en USD 25,3 millones (128,2%).

• Entre enero y marzo las importaciones
aumentaron 29,1% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en USD 101,2 millones
(23,5%), trigo en USD 70,4 millones (54,3%) y
aceite de soya en USD 50,7 millones (72,2%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2021 - marzo
de 2022) las importaciones aumentaron en valor
en 31,9% con respecto al mismo periodo del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-marzo (2021-2022) USD millones CIF. Principales productos

Producto General
Enero-marzo Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (USD millones) (%)

Maíz 430 531 101 23,5 20,6

Tortas de soya 225 256 31 13,7 9,9

Trigo 130 200 70 54,3 7,8

Aceite de soya 70 121 51 72,2 4,7

Leche y sus derivados 58 91 33 56,9 3,5

Preparaciones alimenticias -otras 63 89 26 40,3 3,4

Café 47 77 31 65,5 3,0

Soya 75 71 -4 -5,3 2,8

Carne de porcinos 58 67 9 15,1 2,6

Preparaciones y conservas de pescados 57 61 5 8,1 2,4

Preparaciones para la alimentación animal 42 59 17 41,5 2,3

Aceite de palma y palmiste 30 57 27 91,1 2,2

Demás importaciones 711 895 184 25,9 34,8

Total importaciones 1.995 2.575 580 29,1 100,0



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
(USD millones CIF) marzo de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de marzo aumentaron
en USD 206,2 millones (48,8%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
(USD millones CIF) marzo de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de marzo aumentaron
en USD 122,1 millones (36,2%) en comparación con marzo de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones marzo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Trigo 50.900 115.471 64.571 126,9

Maíz 181.136 238.583 57.448 31,7

Aceite de soya 19.754 45.071 25.317 128,2

Café 10.955 32.189 21.234 193,8

Leche y sus derivados 8.604 26.449 17.845 207,4

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Alcohol etílico 11.661 3.258 - 8.403 -72,1

Torta de soya 105.177 100.923 - 4.254 -4,0

Manzanas 17.404 14.456 - 2.948 -16,9

Carne de porcinos 27.528 24.652 - 2.877 -10,5

Tortas de grasas o aceites vegetales 4.015 1.824 - 2.191 -54,6

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y marzo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 430.309 531.470 101.161 23,5

Trigo 129.525 199.915 70.390 54,3

Aceite de soya 70.136 120.802 50.666 72,2

Leche y sus derivados 57.816 90.710 32.894 56,9

Tortas de soya 224.806 255.597 30.791 13,7

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Alcohol etílico 38.308 6.533 - 31.774 -82,9

Carne y despojos comestibles de aves 7.299 3.310 - 3.989 -54,7

Soya 75.318 71.347 - 3.971 -5,3

Azúcar 23.022 19.147 - 3.875 -16,8

Los demás pescados 10.158 7.045 - 3.113 -30,6

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

• Las importaciones del sector en marzo de 2022
aumentaron en volumen 13,8% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de trigo en 101.929 toneladas
(59,9%), maíz en 31.073 toneladas (5,6%) y cebada
en 28.088 toneladas (100,0%).

• Entre enero y marzo las importaciones
aumentaron 3,6% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de torta de soya en 59.368 toneladas
(13,7%), trigo en 46.481 toneladas (10,6%) y cebada
en 25.288 toneladas (30,0%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2021 - marzo
de 2022) las importaciones aumentaron en
volumen en 0,03% con respecto al mismo periodo
del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Producto General
Enero-marzo Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (toneladas) (%)

Torta de soya 433.366 492.734 59.368 13,7 13,4

Trigo 437.422 483.903 46.481 10,6 13,2

Cebada 84.176 109.464 25.288 30,0 3,0

Arroz 616 23.549 22.933 3725,7 0,6

Aceite de soja (soya) 62.410 82.851 20.442 32,8 2,3

Aceite de palma y palmiste 30.448 47.096 16.647 54,7 1,3

Malta 3.389 17.541 14.152 417,5 0,5

Fríjoles 2.366 11.333 8.967 379,0 0,3

Papa congelada 16.628 24.552 7.924 47,7 0,7

Banano 5.787 12.441 6.653 115,0 0,3

Almidones 4.277 10.187 5.910 138,2 0,3

Glucosa 5.197 10.536 5.339 102,7 0,3

Demás importaciones 2.463.268 2.349.952 -113.315 -4,6 63,9

Total importaciones 3.549.350 3.676.139 126.789 3,6 100,0

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen
Enero-marzo (2021-2022) toneladas. Principales productos



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
(miles de toneladas) marzo de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de marzo
aumentaron en 177 mil toneladas (17,5%) en comparación con marzo de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
(miles de toneladas) marzo de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de marzo de 2022
aumentaron en 15 mil toneladas (3,9%) en comparación con el mismo mes del año
pasado.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones en marzo (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Trigo 170.059 271.989 101.929 59,9

Maíz 664.992 702.066 37.073 5,6

Cebada 28.088 56.176 28.088 100,0

Aceite de soya 16.834 29.095 12.261 72,8

Malta 1.169 10.335 9.167 784,3

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Tortas de soya 198.427 184.150 - 14.277 -7,2

Alcohol etílico 16.238 3.256 - 12.982 -80,0

Tortas grasas o aceites vegetales 9.718 3.807 - 5.910 -60,8

Soya 47.967 42.237 - 5.730 -11,9

Manzanas 15.380 11.281 - 4.099 -26,7

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y marzo (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(toneladas )
Variación (%)

Tortas de soya 433.366 492.734 59.368 13,7

Trigo 437.422 483.903 46.481 10,6

Cebada 84.176 109.464 25.288 30,0

Arroz 616 23.549 22.933 3725,7

Aceite de soya 62.410 82.851 20.442 32,8

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Alcohol etílico 55.331 6.125 - 49.206 -88,9

Soya 139.715 116.684 - 23.031 -16,5

Azúcar 49.880 31.648 - 18.232 -36,6

Maíz 1.643.900 1.631.052 - 12.848 -0,8

Tortas de grasas o aceites vegetales 17.232 8.291 - 8.941 -51,9

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-marzo (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-marzo) la balanza comercial presentó un superávit de USD
650 millones FOB, cifra superior en 43,3% al superávit presentado en el mismo periodo de
2021. El aumento se explica por el incremento de las exportaciones (28,1%) superior al
aumento de las importaciones (24,4%).
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-marzo (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-marzo) la balanza comercial en volumen presentó un saldo
negativo de 2,31 millones de toneladas, déficit superior en 5,0% al saldo presentado en
el mismo periodo de 2021.
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Marzo 2020 – marzo 2022

En marzo de 2022 el precio internacional del petróleo alcanzó un valor de USD 112,4 por
barril y presentó un aumento de 20,2% con respecto al mes anterior. De otro lado, la tasa de
cambio promedio del dólar se cotizó en marzo en $3.806, presentando una tendencia a la
disminución en lo corrido del año (enero-marzo).

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Marzo 2011 – 2022 

En marzo de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $3.748, siendo la segunda
cotización de fin de mes más alta para un mes de marzo en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Marzo 2011 – 2022 

La TRM de fin de mes de marzo de 2022 ($3.748), aumentó en 0,30% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.737).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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